



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 19. december 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 400 (MOF alm. del) stillet 30. november 2020 efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Spørgsmål nr. 400

”Vil ministeren redegøre for, under hvilke betingelser oplevelsescenteret Lycium på 1000 m² vil kunne placeres i klitterne ved Fanø Bad, hvilke danske og internationale love om regler om beskyttelse af natur og biodiversitet der i givet fald skal tilsidesættes, hvilke indsigelsesmuligheder regeringen har, og om ministeren forventer at gøre indsigelse mod projektet, hvis det som planlagt skal placeres i fredet klitter inden for strandbeskyttelseslinjen?”

Svar

Kystdirektoratet er ansvarlig myndighed for behandling af konkrete sager inden for klitfredningslinjen og strandbeskyttelseslinjen. Jeg er blevet oplyst af Kystdirektoratet om, at der på nuværende tidspunkt ikke er modtaget en konkret ansøgning om dispensation til etablering af et oplevelsescenter på Fanø eller et planforslag. Kystdirektoratet oplyser desuden at:

”Stranden og klitterne langs Fanøs vestkyst er omfattet af naturbeskyttelseslovens bestemmelser om klitfredning. Det betyder, at tilstandsændringer, herunder f.eks. byggeri og terrænændringer, som udgangspunkt er forbudt. Der er tale om en restriktiv lovgivning, der overordnet har til formål at bevare de åbne kyster og varetage landskabelige og biologiske hensyn, herunder bekæmpe og forebygge sandflugt samt hensynet til offentlighedens adgang til kysten. Ved behandling af en eventuel ansøgning om dispensation vil Kystdirektoratet således foretage en konkret vurdering af projektet og dets påvirkning af landskab, Natura 2000-områder og arter, der er beskyttede efter habitatdirektivets bilag IV mv. Hvis der efter denne vurdering ikke kan afvises en væsentlig negativ påvirkning på arter eller naturtyper, kan projektet som udgangspunkt ikke realiseres. Natura 2000-beskyttelsen kan kun fraviges i ganske særlige og begrænsede tilfælde, og kun hvor der foreligger bydende nødvendige hensyn til væsentlige samfundsinteresser.” Kystdirektoratet dispenserer efter praksis som udgangspunkt alene til faciliteter til offentlighedens brug til understøtning af friluftslivet som toiletbygninger, blå flag og skilte inden for klitfredningslinjen.

Som led i varetagelse af det statslige tilsyn med nationale interesser i kommuneplanlægningen har erhvervsministeren pligt til at fremsætte indsigelse over for kommuneplanlægning, der ikke er i overensstemmelse med de ”nationale interesser”. Kystdirektoratet skal i den forbindelse anmode erhvervsministeren om at fremsætte indsigelse, hvis direktoratet finder, at et konkret planforslag ikke i tilstrækkelig grad tilgodeser de nationale interesser, som direktoratet påser ift. *oversvømmelse* og *erosion* fra havet.

I forhold til klitfredning skal det bemærkes, at klitfredning ikke er en national interesse. Jeg har dog som minister mulighed for, men ikke pligt til, at gøre indsigelse i forbindelse med et lokalplanforslag, om fx byggeriet af et oplevelsescenter, ud fra de særlige hensyn (som fx klitfredning), der varetages i mit ministerium.

Lea Wermelin

/

Merete Løvschall